

Servicenämnden

## Yttrande över motion - Återinför KRAV

### Förslag till beslut

#### ***Förslag till kommunfullmäktige***

Motionen avslås.

### Ärendebeskrivning

MP Eskilstuna vill att Eskilstuna åter blir en KRAV-certifierad kommun, eftersom dessa livsmedel är de mest hållbara. KRAV-märkta livsmedel innebär att den är ekologiskt producerad, utan naturfrämmande kemiska bekämpningsmedel och utan konstgödsel. Dessutom bidrar KRAV-märkt mat till biologisk mångfald, minskad klimatpåverkan, god djurvälstånd, skydd för miljö och hälsa, samt bättre arbetsvillkor för anställda. En certifiering medför också att det blir lättare att upprätthålla en jämn kvalitet i hela måltidsorganisationen. Det borgar för en hög utbildningsnivå och skulle medföra ett holistiskt perspektiv där kommunen flyttar fram positionerna för en hög nivå för att kvalitetssäkra den offentliga måltidsverksamheten i Eskilstuna.

### Finansiering

Krav-certifiering driver kostnader både administrativt och på råvarorna. Bedömningen utifrån vår erfarenhet är att kostnadsökningen på enbart råvarusidan skulle vara cirka 25% det vill säga drygt 20 miljoner kronor.

### Konsekvenser för hållbar utveckling och en effektiv organisation

Att Krav-certifiering prioriterades bort berodde mycket på målet att minska administration. Vår bedömning är att vi kan nå SENs miljömål 2030 utan certifieringen.

15 juni 2023 beslutade servicenämnden om riktlinje för servicenämndens Måltidsservice där hållbarhet är en viktig del.

Eskilstuna har länge haft en tydlig hållbarhetsprofil och detta märks även på måltiden. Maten har en stor påverkan på miljön, bland annat genom utsläpp av växthusgaser, övergödning, utfiskning och användning av bekämpningsmedel. Men maten kan också ha en positiv effekt på miljön, till exempel på vårt odlingslandskap och den biologiska

mångfalden. Därför planerar vi för hållbara måltider i enlighet med klimatplanen där måltidsservice skall bidra till ett klimatpositivt Eskilstuna 2045.

- Kommunen ska stimulera till ökad svensk, nära och ekologisk odling. Måltidsservice bidrar genom att i möjligaste mån köpa svenska och närproducerade livsmedel som gärna får vara ekologiska och det ska finnas tydliga mål kopplat till dessa inköp.
- Våra kommunala livsmedelsavtal består i så stor utsträckning som det är möjligt av lokalt framställda livsmedel där inköp och utbud anpassas efter säsong.
- Vi arbetar systematiskt och kontinuerligt för att minimera transporter till och från våra kök
- Kommunen ska stimulera till god och hållbar djurhållning genom att i möjligaste mån undvika att servera fisk- eller köttslag som är rödlistade av WWF. Se fisk- och köttguiden på [www.wwf.se](http://www.wwf.se).
- Kött som köps in skall följa svensk lagstiftning
- Genom inköp och menyplanering minskas andelen animalier med hög miljöpåverkan utan att matens närings- och energinivå påverkas negativt. För att värna den biologiska mångfalden på våra artrika naturbetesmarker samt vårt öppna kulturlandskap undantas animalier, som producerats på ett sätt som håller naturbeten i Sverige brukade eller animalier med låg påverkan på miljön tex viltkött.
- Vi arbetar ständigt med att minska vårt svinn genom allt från planering till servering för att minimera matsvinnet samt bistå och stötta andra berörda förvaltningar.

## SERVICEFÖRVALTNINGEN

Jörgen Axelsson  
förvaltningschef

—

Beslutet skickas till:  
Kommunstyrelsen

§ 140

KSKF/2023:244

## Motion - Återinför KRAV

### Beslut

1. Motionen remitteras till kommunstyrelsen för beredning.

### Ärendebeskrivning

Marielle Lahti (MP) och Mohamed Abdukani (MP) har kommit in med en motion till kommunfullmäktiges sammanträde den 20-21 juni 2023 om att återinföra KRAV.

Motionärerna yrkar

- Att Eskilstuna åter blir en KRAV-certifierad kommun.

\_\_\_\_\_

Beslutet skickas till:  
Kommunstyrelsen

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------

## Remiss från kommunstyrelsen

### **Motion - Återinför KRAV**

Ärendet remitteras till er för yttrande. Yttrandet ska ha kommit in till kommunstyrelsen via LEX senast den 20 november 2023.

#### **Remissinstanser**

Servicenämnden

#### **Ansvarig direktör på kommunledningskontoret**

Kristina Birath

## Motion till kommunfullmäktige: Återinför KRAV

Nyligen skickade Servicenämnden ett förslag till policy för måltider inom Eskilstuna kommun på remiss till kommunstyrelsen. Måltidspolicyn är tänkt att vara ett styrande dokument för att kvalitetssäkra den offentliga måltidsverksamheten i Eskilstuna. I remissvaren framgår att det nationella målet i den svenska livsmedelsstrategin (att 60% av den offentliga livsmedelskonsumtionen ska utgöras av certifierade ekologiska produkter år 2030) bör skrivas in i styrdokumentet. I det dokument som beslutades av SEN hade detta vattnats ut till en ambition att sikta mot. Varför det kan man undra, jo Eskilstuna kommun har inte längre ett eget mål om andelen ekologiska livsmedel. Detta trots att inköp av livsmedel och val av meny har stor påverkan på flera av våra miljömål, till exempel klimatmål och mål inom biologisk mångfald. Viktigt är också att reducera barns utsatthet för kemikalier och bekämpningsmedel.

Eskilstuna kommun är tyvärr inte ensam om att dra ner på inköpen av ekologisk mat och istället hävda att kommunen ska handla lokalt och regionalt producerad, eller framförallt svensk mat, på grund av kostnadsskäl. Men det är en missuppfattning - att man behöver välja mellan ekologiskt och svenskt – där finns ingen automatisk motsättning. Statistiken visar tvärtom att när offentlig sektor köper ekomat får de också större andel svenskt. Det finns också gott om kommuner som klarar en hög andel ekologiska inköp, tack vare lyckosamma strategier, såsom avtal med lokala ekologiska producenter.<sup>1</sup> Det finns alltså all anledning att höja ambitionsnivån och följa rekommendationen om att skriva in det nationella målet om 60 procent ekologiska produkter år 2030, i kommande styrdokument. Men vi vill gärna se att kommunen siktar högre än så. 2014 valde Eskilstuna att bli en KRAV-certifierad kommun, ett arbete som dock upphörde runt 2019-2020, trots att certifieringen var uppskattad av kostpersonal som såg mervärden i att vara certifierad.

MP Eskilstuna vill att Eskilstuna åter blir en KRAV-certifierad kommun, eftersom dessa livsmedel är de mest hållbara. KRAV-märkta livsmedel innebär att den är ekologiskt producerad, utan naturfrämmande kemiska bekämpningsmedel och utan konstgödsel. Dessutom bidrar KRAV-märkt mat till biologisk mångfald, minskad klimatpåverkan, god djurvälstånd, skydd för miljö och hälsa, samt bättre arbetsvillkor för anställda. En certifiering medför också att det blir lättare att upprätthålla en jämn kvalitet i hela måltidsorganisationen. Det borgar för en hög utbildningsnivå och skulle medföra ett holistiskt perspektiv där kommunen flyttar fram positionerna för en hög nivå för att kvalitetssäkra den offentliga måltidsverksamheten i Eskilstuna. Inspiration kan bland annat hämtas från Danderyds kommun som för några år sedan valde att KRAV-certifiera sina kök.<sup>2</sup>

MP Eskilstuna föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

- att Eskilstuna åter blir en KRAV-certifierad kommun

Marielle Lahti (mp)

Mohamed Abdukani (mp)

